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Jahre 1652, trat er in den Johanniter-Orden ein. Er wurde bald darauf nach

Malta gerufen im grossen Magister. Er starb im Jahre 1656 oder 1657.

JEAN-JACQUES DUDING, geboren am 23. August 1643, Sohn des François
Duding aus Riaz im Kt. Freiburg und der Marie Gobet. Er trat 1657 im Johan-
niter-Orden ein und wurde 1658 auf Malta zum Priester ordiniert. Er wurde
1681 Dr. der Theologie und nachher Komthur der folgenden Komthureien: Achen,
Regensburg, Altmühlmünster und Freiburg im Uechtland. Er gelang zur Würde
eines Grosspriors von Deutschland und wurde im Jahre 1707 Bischof von
Lausanne. Er starb am 20. November 1716 und wurde in der Kirche seiner Kom-
thurei zu Freiburg begraben.

JEAN DUDING, geboren am 16. Juli 1646, Sohn des François Duding aus
Riaz im Kt. Freiburg und der Maria Gobet. Er trat 1667 in den Johanniter-
Orden ein, und wurde in der Ordenskirche zu Malta am 27. Dezember 1668 zum
Ordenskaplan ernannt. Er wurde Apostolischer Protonotar und Dekan der folgenden

Komthureien: Villigen, Leuggern, Tobel und später: Worms, Sobernheim,
Hangenweiser und Freiburg im Uechtland. Er war Komthur dieser letzten Kom-
thurei von 1682 bis 1701. Er dirigierte auch die Komthureien zu Achen,
Regensburg und Altmühlmünster und wurde zur Beaufsichtigung aller Komthureieu
des deutschen Reiches beauftragt. Er starb in Freiburg am 20. Februar 1701.

JEAN GOBET, aus Vuippens im Kt. Freiburg. Er war 1623 Feldkaplan der

Freiburger im Dienste der Republik Genua und wurde nach einem kurzen
Noviziat im Jahre 1624 als Ordenspriester in den Johanniter-Orden aufgenommen.
Er wurde Kaplan auf Malta und 1628 Komthur zu Freiburg im Uechtland und

später zu Mecheln in Belgien und Achen. Ihm wurde die Beaufsichtigung der
Komthureien zu Regensburg und Altmühlmünster beauftragt. Todesjahr 1657.

Deux ex libris de la famille Bourgeois,
par Fréd. Th. Dubois.

Nous reproduisons ici, en grandeur naturelle, deux très beaux ex libris de

la famille Bourgeois. Le premier seul est connu; il en existe de rares
exemplaires et il est cité et décrit dans l'ouvrage de M. Gerster sur les ex libris
de la Suisse1 sous le No. 280. Il présente un écu de forme dite française aux
armes de la famille, surmonté d'un casque posé de face avec cimier et
entouré de lambrequins d'une élégante composition. Le tout est entouré de
deux palmes réunies en haut par une banderolle portant la devise de la
famille: BOURGEOIS DES CIEUX PAR LA FOY (Fig. 15).

Le second ex libris est de la même main que le premier. De composition
à peu près semblable il est plus petit (Fig. 16). Cet ex libris n'a pas été
terminé: on peut le constater à plusieurs détails de la gravure et au fait que la
devise n'a pas été placée sur la banderolle qui devait la recevoir. On a pu
constater aussi, en examinant, la plaque de cuivre à la loupe que les barbes

1 L. Gerster, Die Schweiz. Bibliothekzeichen. Kappelen 1898.
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des traits gravés au burin avaient encore gardé toute leur finesse et n'avaient

pas été émoussées par un tirage. Les deux plaques sont encore conservées au
château de Giez.

La famille Bourgeois a joué un certain rôle dans l'histoire de Grandson.
Elle a fourni à cette ville de nombreux gouverneurs et magistrats. Elle re-

Fig. 15

monte à Pierre Bourgeois qui vint s'établir à Grandson en 1450, arrivant de
Belmont sur Yverdon.

Il existe dans les archives de la famille, au château de Giez, une généalogie
manuscrite qui a été aimablement mise à notre disposition et dont nous avons
tiré les détails qui suivent. Elle a été établie par Zabulon Bourgeois, né en
1644, puis continuée par Marc Elie Bourgeois, mort en 1763, Henry François,
né en 1731 et Charles Bourgeois, né en 1761.
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La filiation remonte à Pierre Bourgeois qui vint s'établir à Grandson en

1450. Il eut quatre fils soit: 1° Gérard qui fit comme commissaire la rénovation
de la baronnie de Gex en 1460, 2° Jean qui fit une fondation pieuse à l'église
de Grandson en 1516, 3° Antoine, 4° Guillaume qui fut bénédictin et administrateur

du prieuré de Grandson. Une chapelle fut fondée à côté du choeur de

Fig. 16

l'église de ce prieuré par le famille Bourgeois vers la fin du XVe siècle et

Guillaume y fut enseveli en 1508. Sa pierre tombale est encore visible dans cette

chapellel. Jean eut un fils, François, qui fut gouverneur et lieutenant baillival
de Grandson; il avait épousé Bartholomée, fille de noble Pierre de Fer, de Romont.
François mourut en 1553 et fut enseveli dans la chapelle de famille. Son fils
Bernard (1514—1571) fut conseiller de la ville de Grandson; il épousa Guillauma

1 voir: Victor H. Bourgeois, Une chapelle particulière de la famille Bourgeois dans le

temple de Grandson, voir: Revue historique vaudoise 1903.
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Gaudard dont il eut deux fils, François et Etienne. François (1556—1618),
banneret de Grandson, acheta en 1595 la Cour et la seigneurie de Bonvillars et épousa
Barbille, fille de Nicolas Huber, de Berne, bailli de Grandson, et fut le chef de
la branche aînée des Bourgeois, encore existante. Un de ses fils, Bernard, né

en 1584, fut reçu bourgeois de Berne. Il était inspecteur des monnaies de l'Etat
et fut le chef de la branche patricienne de Berne, éteinte après quatre générations,

au XVIIIe siècle.

Etienne, frère de François, acquit en 1613, de Jean de Pierre, donzel de

Giez, la maison seigneuriale, appelée maison de Pierre, et le domaine attenant
relevant en grande partie du fief noble de LL. EE. Il épousa, en 1582, Madeleine

de Vevey et fut le chef de la branche cadette encore existante.
Les deux ex libris que nous avons décrits plus haut ne portent ni nom

ni initiales et nous n'avons retrouvé aucune indication qui puisse nous permettre
de les attribuer à tel ou tel membre de la famille Bourgeois. D'après le style
de la composition ils semblent appartenir au milieu de la seconde moitié du
XVIIe siècle. Ils ont beaucoup d'analogie avec le grand ex libris Fégely décrit

par M. Gerster sous le No. 716, daté de 1678. M. Fred. Raisin, à Genève,
qui a examiné ces ex libris les croit plus anciens et les place entre 1620 et

1640.

Si nous parcourons la généalogie Bourgeois nous trouvons les personnages
suivants qui jouèrent un certain rôle à cette époque. Dans la branche des

seigneurs de Bonvillars nous voyons 1° Jean Baptiste Bourgeois, 1603—1672, il fut
gouverneur de Grandson et coseigneur de Bonvillars. Il était capitaine, se

distingua dans la première guerre de Vilmergen en 1653 et reçut de LL. EE. de

Berne pour services rendus une belle coupe en vermeil, encore conservée dans
la famille. 2° Jean-François fils du précédent, coseigneur de Bonvillars,
gouverneur et lieutenant baillival de Grandson. Dans la branche de Berne nous
trouvons David membre du Grand Conseil de Berne et bailli d'Oron de 1657
à 1663; Bernard, membre du Conseil souverain de Berne; David, professeur
de philosophie à Berne, pasteur et doyen à Anet; François-Louis, membre dû

Conseil souverain de Berne. Dans la branche des seigneurs de Giez nous
trouvons: Balthasard, gouverneur de Grandson, mort en 1714; Etienne, 1621 —
1693, lieutenant-baillival et banneret d'Yverdon. Dans un rameau latéral, dit
Bourgeois de Longeville, aujourd'hui éteint, nous trouvons: Maximilien, 1670—

1747, capitaine-commandant au régiment de Monin, au service de France. Il
donna son domaine de Longeville sur Grandson à la caisse de famille
Bourgeois. Son frère, Jean-Emmanuel, 1677—1705, fut porte enseigne aux Gardes-
suisses en France.

Nous espérons vivement que le hasard ou des recherches plus approfondies
dans les archives de la famille Bourgeois permettront de retrouver parmi ces

personnages celui qui fut le propriétaire de la bibliothèque pour laquelle les

deux beaux ex libris que nous reproduisons ici furent gravés.
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